油气销售与贸易 人民币400
百万元

100 36,740 3,766 147,559 1,281

十一、 重大关联交易

（一） 关联债权债务往来

单位：百万元 币种：人民币

关联方 关联关系

向关联方提供资金 关联方向上市公司提供资金

期初余额 发生额 期末余额 期初余额 发生额 期末余额

中国海洋石油集团

有限公司

实际控制人 – – – 4,300 – 4,300

合计 – – – 4,300 – 4,300

关联债权债务形成原因 生产经营

关联债权债务对公司经营成果及财务状况的影响 上述关联债权债务往来系公司生产经营需要而发生的，有助于促进公司业

务经营，降低资金成本。

- 36 -

（二） 公司与存在关联关系的财务公司、公司控股财务公司与关联方之间的金融业务

1. 存款业务

单位：百万元 币种：人民币

关联方 关联关系
每日最高
存款限额

存款
利率范围 期初余额

本期发生额

期末余额
本期合计
存入金额

本期合计
取出金额

中海石油财务
有限责任公司

受同一母公司
控制

23,500 0.35%-
3.30%

23,436 576,406 576,415 23,427

合计 / / / 23,436 576,406 576,415 23,427

2. 贷款业务

单位：百万元 币种：人民币

关联方 关联关系 贷款额度
贷款

利率范围 期初余额

本期发生额

期末余额
本期合计
贷款金额

本期合计
还款金额

中海石油财务
有限责任公司

受同一母公司
控制

986 5Y LPR-
80bps~5Y

LPR-60bps

667 3 – 670

合计 / / / 667 3 – 670

3. 授信业务或其他金融业务

单位：百万元 币种：人民币

关联方 关联关系 业务类型 总额 实际发生额

中海石油财务有限责任
公司

受同一母公司
控制

授信 6,600 427

注1 ： 截至2022年6月30日，公司在中海石油财务有限责任公司的授信已使用人
民币427百万元。

十二、 担保情况

截至2022年6月30日，公司及下属公司的担保余额为人民币2,108.85亿元，其中履约

担保人民币732.75亿元，融资担保人民币1,155.91亿元，贸易付款担保人民币220.19
亿元，担保余额占公司净资产的比例约为38.36%。

截至2022年6月30日，因实际控制人中国海油集团为公司出具履约保函，公司为此

向中国海油集团提供反担保。

- 37 -

十三、 股本变动情况

（一） 股份变动情况表

1、 股份变动情况表
单位：股

本次变动前 本次变动增减(＋，－ ) 本次变动后

数量 比例(%) 发行新股 送股 公积金转股 其他 小计 数量 比例(%)

一、有限售条件股份 1,497,149,308 1,497,149,308 1,497,149,308 3.14

1、国家持股

2、国有法人持股 916,218,310 916,218,310 916,218,310 1.92

3、其他内资持股 580,897,398 580,897,398 580,897,398 1.22

其中：境内非国有法人持股 578,542,598 578,542,598 578,542,598 1.21

境内自然人持股 2,354,800 2,354,800 2,354,800 0.00

4、外资持股 33,600 33,600 33,600 0.00

其中：境外法人持股 33,600 33,600 33,600 0.00

境外自然人持股

二、无限售条件流通股份 44,647,455,984 100.00 1,492,850,692 1,492,850,692 46,140,306,676 96.86

1、人民币普通股 1,492,850,692 1,492,850,692 1,492,850,692 3.13

2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股 44,647,455,984 100.00 44,647,455,984 93.72

4、其他

三、股份总数 44,647,455,984 100.00 2,990,000,000 2,990,000,000 47,637,455,984 100.00

2、 股份变动情况说明

为改善本公司资本结构，并在维持本公司国际发展战略的同时，通过股

本融资进入中国资本市场，本公司于2022年3月30日获得中国证券监督管
理委员会《关于核准中国海洋石油有限公司首次公开发行股票的批复》（证

监许可[2022]632号）并于2022年4月21日在上交所完成首次公开发行人民
币股份上市（股票代码：600938）。本次发行的股份数量为2,990,000,000股
人民币股份（行使超额配售选择权后），采用向战略投资者定向配售、网

下向符合条件的投资者询价配售和网上向持有上海市场非限售A股股份和
非限售存托凭证市值的社会公众投资者定价发行相结合的方式进行。人民

币股份发行价格为每股人民币10.80元（无面值），每股可得净价约人民币

10.74元。人民币股份发行前本公司已发行股份总数为44,647,455,984股，

人民币股份发行完成后本公司已发行股份总数增至47,637,455,984股，其

中香港股份为44,647,455,984股，人民币股份为2,990,000,000股。

- 38 -

本次募集资金业经安永华明会计师事务所（特殊普通合伙）予以验证并出

具安永华明(2022)验字第60157570_A02号和60157570_A03号验资报告。

本次发行最终募集资金总额为人民币32,292百万元，扣除发行费用人民币